北京同有飞骥科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

47

2、发行股份募集配套资金

公司本次向不超过 5 名符合条件的投资者非公开发行股票募集配套资金发行的股

份之锁定期将按照《创业板发行管理暂行办法》等相关法律法规的规定执行。

若本次交易中所认购股份的锁定期的规定与证券监管机构的最新监管意见不相符，

公司及交易对方将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

（五）业绩承诺及补偿安排

1、业绩承诺金额

本次重组的补偿义务人为杨建利、合肥红宝石、珠海汉虎纳兰德、华创瑞驰、宓达

贤和田爱华，每一补偿义务人各自需补偿的金额按其于本次交易前各自在鸿秦科技中的

相对持股比例予以承担。根据公司与补偿义务人签订的《盈利预测补偿协议》，补偿义

务人承诺鸿秦科技 2018 年度、2019 年度和 2020 年度合并报表中扣除非经常性损益、

本次募集资金及当期业绩奖励的影响数（如有）后归属于上市公司所有者的净利润分别

不低于 2,900.00 万元、4,600.00 万元和 5,900.00 万元。

2、业绩补偿机制

交易各方一致确认，如果在盈利补偿期间鸿秦科技各期实现的实际净利润数低于

同期承诺净利润数，则补偿义务人将承担业绩补偿义务。具体补偿原则详见本报告书“第

七节  本次交易合同的主要内容”之“二、上市公司与补偿义务人签署的《盈利预测补

偿协议》的主要内容”。

3、减值测试

在盈利承诺期内最后年度鸿秦科技专项审计报告出具后30个工作日内，由上市公

司聘请的合格审计机构出具减值测试报告，对标的资产进行减值测试。计算上述期末减

值额时需考虑盈利承诺期内上市公司对鸿秦科技进行增资、接受赠予的影响。在盈利

承诺期内，鸿秦科技不进行减资和利润分配。如标的资产发生减值，则补偿义务人需承

担补偿义务，具体补偿原则详见本报告书“第七节  本次交易合同的主要内容”之“二、

上市公司与补偿义务人签署的《盈利预测补偿协议》的主要内容”。

北京同有飞骥科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

48

（六）摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次交易摊薄即期回报对上市公司每股收益财务指标的影响

根据中兴华会计师出具的《备考审阅报告》以及上市公司已披露的 2017 年度审计

报告、2018 年半年度报告，本次交易完成前后上市公司归属于公司普通股股东的净利

润及基本每股收益影响情况对比如下：

项目

2018 年 1-6 月 2017 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

归属于上市公司股东

的净利润（万元）
1,806.03 1,402.94 5,082.66 4,258.66

扣除非经常损益后归

属于母公司股东的净

利润（万元）

1,726.38 2,252.18 4,464.63 4,979.62

基本每股收益（元/股） 0.0429 0.0307 0.1206 0.0933

扣除非经常损益后基

本每股收益（元/股）
0.0410 0.0494 0.1060 0.1091

本次交易完成后，由于标的公司报告期内的大额股份支付影响，短期内摊薄上市公

司每股收益，但扣除非经常性损益后，上市公司每股收益将增厚，且随着标的公司的发

展，上市公司净利润规模以及每股收益将逐年增加，针对本次交易摊薄即期每股收益的

情况，公司制定了相关措施。

2、填补被摊薄即期回报的具体措施

为防范本次重大资产重组可能导致的对公司即期回报被摊薄的风险，上市公司将采

取以下措施填补本次重大资产重组对即期回报被摊薄的影响。具体如下：

（1）扩大公司在特殊行业的整体领先优势，增强综合竞争优势和持续盈利能力

同有科技是国内领先的、拥有自有品牌和自主知识产权的大数据基础架构提供商，

主要从事数据存储、数据保护、容灾等技术的研究、开发和应用；旨在通过提供高品质

的存储产品、一流的解决方案和专业的技术服务，为政府、金融、特殊行业等众多行业

用户提供贴近大数据应用的解决方案和顾问式服务，公司围绕“自主可控、闪存、云计

算”三大战略方向不断发力。鸿秦科技是国内较早进入固态存储领域的专业公司，致力

北京同有飞骥科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

49

于固态存储产品研发、生产与销售，其产品在固态存储硬件设计、安全加密和产品高可

靠性等方面具有较大优势，广泛应用于航空航天、船舶、兵器、电子等众多军工领域，

[…]

本次交易上市公司拟向不超过五名特定投资者发行股份募集配套资金，符合《创业

板发行管理暂行办法》第十五条第（二）项的要求。

（五）本次交易符合《创业板发行管理暂行办法》第十六条的规定

本次募集配套资金将根据中国证监会《创业板发行管理暂行办法》等相应规定，按

照以下两种情形进行询价：不低于发行期首日前 1 个交易日公司股票均价；低于发行期

首日前 20 个交易日公司股票均价但不低于 90%，或者发行价格低于发行期首日前 1 个

交易日公司股票均价但不低于 90%。公司本次向不超过 5 名符合条件的特定投资者非公

开发行股票募集配套资金发行的股份之锁定期按照《创业板上市公司证券发行管理暂行

办法》等相关法律法规的规定执行。若本次交易中所认购股份的锁定期的规定与证券监

管机构的最新监管意见不相符，公司及交易对方将根据相关证券监管机构的监管意见进

行相应调整。本次交易募集配套资金符合《创业板发行管理暂行办法》第十六条的规定。

综上，本次交易符合《创业板发行管理暂行办法》第九条、第十条、第十一条、第

十五条第（二）项及第十六条的要求。

六、本次交易募集配套资金的股份发行数量符合《发行监管问答——

关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》的规定

本次募集配套资金发行股份数量不超过发行前上市公司总股本的 20%，符合《发行

监管问答——关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》等文件的规定。

七、本次交易符合《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报

有关事项的指导意见》的相关规定

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发【2014】17 号）、

《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办

发【2013】110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指

北京同有飞骥科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

314

导意见》（证监会公告【2015】31 号）（以下简称“《指导意见》”）等法律、法规、

规范性文件的要求，上市公司就本次重大资产重组对即期回报摊薄的影响进行了认真、

审慎、客观地分析，并提出了具体的防范和填补回报措施，相关主体对公司填补回报措

施能够得到切实履行作出了承诺。

（一）本次交易符合《指导意见》第一条的规定

中兴华会计师对上市公司备考合并财务报表进行了审阅，并出具了“中兴华【2018】

密阅字 001 号”《备考审阅报告》，假设上市公司于 2017 年 1 月 1 日为基准日完成对标

的公司的合并，在不考虑募集配套资金发行股份产生影响的情况下，本次重组前后上市

公司主要财务数据变化情况如下：

单位：万元

项目
2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

发行前 发行后 发行前 发行后

资产总额 88,609.65 154,003.58 91,965.22 156,264.48

负债总额 10,218.41 35,478.17 15,018.55 40,302.14

股东权益合计 78,391.24 118,525.41 76,946.67 115,962.34

归属于上市公司股东的所有者权益 78,391.24 118,525.41 76,946.67 115,962.34

资产负债率（合并） 11.53% 23.04% 16.33% 25.79%

项目
2018 年 1-6 月 2017 年度

发行前 发行后 发行前 发行后

营业收入 22,455.22 26,564.74 37,961.55 43,005.29

综合毛利率 31.15% 33.34% 34.50% 37.06%

营业利润 2,057.25 1,762.62 5,675.24 5,064.45

利润总额 2,049.37 1,757.92 5,853.59 5,228.33

净利润 1,806.03 1,402.94 5,082.66 4,258.66

归属于上市公司股东的净利润 1,806.03 1,402.94 5,082.66 4,258.66

扣除非经常损益后归属于上市公司

股东的净利润
1,726.38 2,252.18 4,464.63 4,979.62

基本每股收益（元/股） 0.0429 0.0307 0.1206 0.0933

扣除非经常损益后基本每股收益

（元/股）
0.0410 0.0494 0.1060 0.1091

加权平均净资产收益率（%） 2.33% 1.21% 6.91% 3.81%

扣除非经常性损益后加权平均净资 2.22% 1.94% 6.07% 4.46%

北京同有飞骥科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

315

产收益率（%）

注：上市公司 2018 年 1-6 月发行前的财务数据未经审计。

本次交易前，上市公司 2017年度与 2018年1-6月实现的基本每股收益分别为 0.1206

元/股与 0.0429 元/股。假设上市公司于 2017 年 1 月 1 日为基准日完成对标的公司的合

并，在不考虑募集配套资金发行股份产生影响的情况下，上市公司 2017 年度与 2018

年 1-6 月实现的基本每股收益分别为 0.0933 元/股与 0.0307 元/股。因此，本次交易预计

存在摊薄即期回报的情况，但扣除非经常损益后基本每股收益分别为 0.1091 元/股及

0.0494 元/股，盈利能力较强、成长性较高的鸿秦科技成为上市公司全资子公司，将有

利于增厚上市公司每股收益，上市公司股东利益将得到充分保障。

（二）本次交易符合《指导意见》第二条的规定

上市公司已在重组报告书中披露了本次重大资产重组存在摊薄即期回报的情况；同

时，上市公司已在《董事会关于本次交易摊薄上市公司即期回报及填补措施的说明》中

披露了为避免重组完成后标的公司业绩实现情况不佳而摊薄上市公司每股收益，公司拟

采取的降低本次重组可能摊薄公司即期回报影响的具体措施，具体如下：

[…]

本报告书“第五节  本次交易发行股份情况”之“一、发行股份购买资产”之“（六）

发行股份的锁定期”。

2、发行股份募集配套资金

公司本次向不超过 5 名符合条件的投资者非公开发行股票募集配套资金发行的股

份之锁定期将按照《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等相关法律法规的规定执

行。

若本次交易中所认购股份的锁定期的规定与证券监管机构的最新监管意见不相符，

公司及交易对方将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

（五）业绩承诺及补偿安排

1、业绩承诺金额

本次重组的补偿义务人为杨建利、合肥红宝石、珠海汉虎纳兰德、华创瑞驰、宓达

贤和田爱华，每一补偿义务人各自需补偿的金额按其于《盈利预测补偿协议》签订时各

自在鸿秦科技中的相对持股比例予以承担。根据公司与补偿义务人签订的《盈利预测补

偿协议》，补偿义务人承诺鸿秦科技 2018 年度、2019 年度和 2020 年度合并报表中扣除

非经常性损益、本次募集资金及当期业绩奖励的影响数（如有）后归属于上市公司所有

者的净利润分别不低于 2,900.00 万元、4,600.00 万元和 5,900.00 万元。

2、业绩补偿机制

交易各方一致确认，如果在盈利补偿期间鸿秦科技各期实现的实际净利润数低于

同期承诺净利润数，则补偿义务人将承担业绩补偿义务。具体补偿原则详见本报告书“第

七节  本次交易合同的主要内容”之“二、上市公司与补偿义务人签署的《盈利预测补

偿协议》的主要内容”。

3、减值测试

在盈利承诺期内最后年度鸿秦科技专项审计报告出具后30个工作日内，由上市公

司聘请的合格审计机构出具减值测试报告，对标的资产进行减值测试。计算上述期末减

北京同有飞骥科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

454

值额时需考虑盈利承诺期内上市公司对鸿秦科技进行增资、接受赠予的影响。在盈利

承诺期内，鸿秦科技不进行减资和利润分配。如标的资产发生减值，则补偿义务人需承

担补偿义务，具体补偿原则详见本报告书“第七节  本次交易合同的主要内容”之“二、

上市公司与补偿义务人签署的《盈利预测补偿协议》的主要内容”。

（六）摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次交易摊薄即期回报对上市公司每股收益财务指标的影响

根据中兴华出具的《备考审阅报告》以及上市公司已披露的 2017 年度审计报告、

2018 年半年度报告，本次交易完成前后上市公司归属于公司普通股股东的净利润及基

本每股收益影响情况对比如下：

项目

2018 年 1-6 月 2017 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

归属于母公司股东的

净利润（万元）
1,806.03 1,402.94 5,082.66 4,258.66

扣除非经常损益后归

属于母公司股东的净

利润（万元）

1,726.38 2,252.18   4,464.63 4,979.62

基本每股收益（元/股） 0.0429 0.0307 0.1206 0.0933

扣除非经常损益后基

本每股收益（元/股）
0.0410 0.0494 0.1060 0.1091

本次交易完成后，由于标的公司报告期内的大额股份支付影响，短期内摊薄上市公

司每股收益，但扣除非经常性损益后，上市公司每股收益将增厚，且随着标的公司的发

展，上市公司净利润规模以及每股收益将逐年增加，针对本次交易摊薄即期每股收益的

情况，公司制定了相关措施。

2、填补被摊薄即期回报的具体措施

为防范本次重大资产重组可能导致的对公司即期回报被摊薄的风险，上市公司将采

取以下措施填补本次重大资产重组对即期回报被摊薄的影响。具体如下：

（1）扩大公司在特殊行业的整体领先优势，增强综合竞争优势和持续盈利能力

同有科技是国内领先的、拥有自有品牌和自主知识产权的大数据基础架构提供商，

北京同有飞骥科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

455

主要从事数据存储、数据保护、容灾等技术的研究、开发和应用；旨在通过提供高品质

的存储产品、一流的解决方案和专业的技术服务，为政府、金融、特殊行业等众多行业

用户提供贴近大数据应用的解决方案和顾问式服务，公司围绕“自主可控、闪存、云计

算”三大战略方向不断发力。鸿秦科技是国内较早进入固态存储领域的专业公司，致力

于固态存储产品研发、生产与销售，其产品在固态存储硬件设计、安全加密和产品高可

靠性等方面具有较大优势，广泛应用于航空航天、船舶、兵器、电子等众多军工领域，